CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

939 4, 4 nov.2en

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per I’esercizio Finanziario
2021/2023 (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

IL SINDACO METROPOLITANO

Panno duemilaventuno ii giorno gﬁpk)ﬁ (T @) del mese di NQ UE H ﬁQ)E ,
alle ore A?} JQ} , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza del Segretario
Generale Ayv. M.A. CAPONETTI

Vista I’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all’art. 2 recita: “le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca”;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolaritd contabile ¢ per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.




irmato ci‘igitalmente da
N X

anna maria tripodo

N = tripode anna maria
RE4PBOF 158€

SerfalNumber
[Il\ln;;“_r RPNMI

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
“SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “
“SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA”
Ufficio PE.G Finanziario

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO Dl RISERVA ORDINARIO PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIC 2021/2023 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000}.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
175 del 23/12/2026 avente per oggetto “Approvazione Documenio Unico di Programmazione
(DUP) 2021/2023”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
179 del 24/12/2020 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi
allegati”;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 3 del
27/01/2021 avente per oggetio: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 — Piano
delie Performance 2021/2023 e Piano degli Obiettivi 2021/2023”;

RICHIAMATI la Delibera del Comumissario Straordinario n. 90 del 20/05/2021 “Variazione
Documento Unico di Programmazione 2021/2023” ¢ il Decreto Sindacale n. 101 del 26/05/2021
“Approvazione rimodulazione ed integrazione obiettivi assegnati nel P.d O. 2021/2023 al Dirigente
della I'V Direzione — Servizi Tecnici Generali”;

VISTO Part. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:

“Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 0,30 e
non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio”.

“Il fondo é utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare
nei tempi stabiliti dal Regolamento di Contabilita, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti”.

2 bis La meta della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter é riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione;

2ter Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222,il limite
minimo previsto dal comma 1 ¢ stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio

2 guater Nella Missione “fondi ed accantonamenti” all'interno del programma “Fondo di Riserva”
gli enti locali iscrivono un forndo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazione dell'Organo esecutivo;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 176 del D. lgs. 267/2000 i prelevamenti dal Fondo di Riserva e
dal Fondo di Riserva di cassa sono di competenza dell'Organo Esecutivo € possono essere deliberati
sino al 31 dicembre di ciascun anno;




DATO ATTO che, in attuazione della norma sopracitata, ¢& iscritto nel Bilancio di Previsione
2021/2023, al Codice 20. 01 1.10.01.01.001 il cap. 7080 “Fondo di Riserva Ordinario” con uno
stanziamento di € 392.744,16;

CHE attualmente il cap. 7080 a seguito delle variazioni avvenute con i sottoindicati provvedimenti
presenta una disponibilita pari ad € 91.749,19;

- D. S. n. 132 del 17/06/2021 avente per oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per
I’esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 ¢ 176 D. Lgs. 267/2000)” con cui & stato stornato
dell’importo di € 206.000,00;

- D. C. n. 102 del 30/07/2021 avente per oggetto “Adozione della salvaguardia degli equilibri di
bilancio e assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma
8 € 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000¢ riallineamento delle previsioni di cassa”, con cui € stato
impinguato dell’importo di € 71.690,03;

-D. S. n. 166 del 05/08/2021 avente per oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per
I’esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)” con cui € stato stornato
dell’importo di € 8.000,00;

-D. S.n. 174 del 01/09/2021 avente per oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per
I’esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)” con cui € stato stornato
dell’importo di € 153.000,00;

-D. S. n. 185 del 24/08/2021 avente per oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per
I’esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)” con cui € stato stornato
dell’importo di € 5.685,00;

VISTA la nota prot. n. 763/V del 28/10/2021 con la quale il Dirigente della V Direzione “Ambiente
e Pianificazione” — Sistemi Informatici - chiede I’impinguamento del cap. 1451 “Utenze e canoni
per telefonia e reti di trasmissione” allocato al codice 1 02 1 03 02 05 001 dell’importo di €
30.000,00, per poter provvedere all’acquisto di nuovi apparecchi cellulari da utilizzare per il
controllo dei Green Pass, nonche al rinnovo della convenzione Consip di Telefonia Mobile;

VISTA inoltre la nota prot. n. 339/SAG del 28/10/2021 con la quale il Responsabile del Servizio
Affari Generali della I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
chiede I’'impinguamento del cap. 1420 “Servizio di pulizia degli uffici dell’Ente” allocato al codice
10210302 13 002 dell’importo di € 15.000,00, per ’adesione alla Convenzione Consip e per la
proroga dell’affidamento del servizio di pulizie;

TENUTO CONTO che trattasi di spese relative a servizi essenziali e inderogabili per il
funzionamento dell’Ente, la cui mancata esecuzione recherebbe danni patrimoniali all’Ente, e
risultando insufficiente la disponibilita sui capitoli summenzionati, si rende necessario procedere al
loro impinguamento, mediante prelevamento dal Fondo di riserva Ordinario, per 1’importo
complessivo di € 45.000,00;

CONSIDERATA la disponibilita presente sul capitolo 7080 “Fondo di Riserva Ordinario” Codice
Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001;

VISTO i1 D. Lgs. n.118/2011;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilita;




VISTA la LR. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra I’Ordinamento degli Enti Locali € la
L.R. 0. 9/86;

ViISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANG
DECRETI

Per e motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi degli artt. 166 ¢ 176 del D.Lgs n. 267/2000 al Prelevamento dal Fondo di
Riserva Ordinario, capitolo 7080 codice macroaggregato 20.01. 1.10.01.01.001, che presenta la
necessaria disponibilitd, dell’importo complessivo di € 45.000,00 e procedere contestualmente
all’impinguamento dei sottoindicati capitoli:

- cap. 1451 “Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione™ al codice 1 02 1 03 02 05 001
dell’importo di € 30.000,00;

- cap. 1420 “Servizio di pulizia degli uffici dell’Ente” al codice 1 02 1 03 02 13 002 dell’importo di
€ 15.000,00;

DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio;
APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2021/2023;

TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” i
successivi adempimenti di competenza;

TRASMETTERE copia del presente atto alla I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo
Economico e Culturale” ¢ alla V Direzione “Ambiente e Pianificazione” per gli adempimenti di

competenza,

Messina,

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG IL RESPONSA D

Rag. Francesca Sofia Dott.ssa i
Hags E/ _
0\3 4 '

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripodo

Firmato digitalmente da

anna maria tripodo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
Nota prot. n. 339/SAG del 28/10/2021 CN = tripodo anna maria

V. . . SerialNumber =
Nota prot. n. 763/V del 28/16/2021 Eﬁ\rl'ﬁi :F%?N%R 64PBIF158E



Oggetio: “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per ’es. finanziario 2021/2023 (artt. 166 € 176 D. Lgs.
267/2000)”

PARERE D! REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti deil’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

CAvo Afy oL

In ordine alla regolarita tecnica della supericre proposta di decreto.

Addi 9 2.t 2

Firmato digitalmente da IL DIRIGENTE

anna maria tripodo Dott.ssa Anna Maria Tripodo

CN = tripodo anna maria

SerialNumber
'IC‘INIT:I'_I' RPNMR64P69F158E

Si dichiara che la proposta non componria riflessi diretti ¢ indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non € dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

IL DIRIGENTE
Doit.ssa Anna Maria Tripcdo

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gii effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., 8i esprime parere:

FASo AV o

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto. ; . .
9 P prop Firmato digitalmente da

Addi ©O<- 1. &4 v
29 DIR. SERVIZT FINANZIARI iL DIRIGENTE Il DiRPma maria tripodo
UFFICI0 IMPEGNI Dott.ssa Anna Maria
Y IQTC} SO N TA CN = tripodo anna maria
\’{wbuml)igﬂgﬁ: zionario i?ﬁﬁ:%ﬁrgﬁﬁﬁ?i APE9F158E
Pl =

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si atiesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addi

Firmato digitalmente da

o IL DIRIGENTE Ii DIREZIONE
anna maria tripodo Dott.ssa Anna Maria Tripodo

€N = tripodo annaTraria

SerialNumber
;I:'INI1;~TRPNMR64P69F 158E



Decreto Sindacale n. 3 ?)91 del @4 ﬂOVQ 2@21

Oggetto: “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per I’es. finanziario 2021/2023 (arit. 166 e 176 D. Lgs.
267/2000)”

Letto, confermato e sottoscritto.

Il $indaco Metropolitano

oit. Cateno DE LUCA)

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Ciitd
Metropolitana di Messina & reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




Citta " 0 S neann

I\

R -
A A

T‘:f‘ : 2oc70; AR [RERES BN
e} 2 g 1a. ey

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
I DIREZIONE

SERVIZI GENERALIL E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Pret. n. 339/SAG
del 28/10/2021

OGGETTO: Impinguamento capitolo 1420 - Prelevamento da Fondo di Riserva

Al Dirigente della II Direzione
Servizi Finanziar e Tributari
“Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria”
SEDE

Considerato che il servizio di pulizia degli uffici della Cittd Metropolitana di
Messina non pud essere interrotto perché obbligatorio per la salvaguardia e la tutela della
salute pubblica nonché del personale dipendente. '

Che sono in corso le procedure per 1’adesione alla convenzione Consip e che
occorre procedere ad una proroga dell’affidamento del servizio all' A.T.1. I'Avvenire 90
Soc Coop. SRL e Pluriservices stl , si chiede I'impinguamento per € 15.000,00 del cap.
1420 "Servizio di pulizia degli ufﬁm dell 'Ente" allocato alla Missione 1 - Servizi
Istituzionali, generali e di gestione Programma 2, che nonm presenta la completa
disponibilita finanziaria, con prelevamento dal fondo di riserva, tenuto conto che trattasi
di spese relative a servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell'Ente.

Cordiali saluti

La Responsabll del Servizio P. 0




RO

CITTA’ METROPSEITANA DI MESSINA
(@i sensi delia L.R. n. 15 del 4 agosto 2015)

V Direzione “Ambiente e Pianificazione”
Sistemi Informatici

Al Sig. Dirigente della II Direzione
Servizi Finanziari e Tributari

ep.c Al Sig. Segretaric Generale
LORO SEDI

oggetio: Impinguamento capitolo 1451

A causa delle impreviste spese relative all'acquisto di nuovi apparecchi cé!!ulari da utilizzare per
il controllo dei Gren Pass, nonché al rinnovo della convenzione Consip di Telefonia Mobile, si chiede un
impinguamento per € 30.000,00 del cap. 1451 “Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione”,
allocato alla Missione 1 — Servizi Istituzionali, gene}aii e di gestione — Programma 02 — “Segreteria
Generale”, che non presenta la completa disponibilita finanziaria, tenuto conto che tratiasi di spese
relativ'ev a servizi essenziali e inderogabili per il funzionamento dell'Ente.

Distinti saluti.

Il Respo abile del Servizio

1! Dirigente e
Dott. SalvgrPuccio—
. /" ol

g
/ )




